
ANO XLIII                   N.º 164            28/10/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 25 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEN...............................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
INF, IME, RGC/PURO, RPS/IHS/PURO, GCP, MEM..................................................................................................04 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
MESTRADO E DOUTORADO EM FÍSICA.................................................................................................................10 
MESTRADO EM ANTROPOLOGIA............................................................................................................................17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 64 de 18 de outubro de 2013. 
 
 
  
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 53/2013, de 03 de setembro de 2013, que designou a Arquiteta MÁRCIA 
BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, SIAPE 310207, para a fiscalização do contrato para 
elaboração do projeto básico, executivo e legal para reforma e acréscimo do prédio do Restaurante 
Universitário do Campus da Praia Vermelha – Niterói/RJ. Processo nº 23069.010.689/2012-33, e no seu 
impedimento a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, SIAPE 1756975; 
 
2- Designar a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, SIAPE 1756975, para a fiscalização do contrato 
para elaboração do projeto básico, executivo e legal para reforma e acréscimo do prédio do Restaurante 
Universitário do Campus da Praia Vermelha – Niterói/RJ. Processo nº 23069.010.689/2012-33, e no seu 
impedimento o Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, SIAPE 775284; 
          
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
Parte 2:  

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 129 de 21 de outubro de 2013. 
                
 

EMENTA: Remoção a pedido da Unidade de destino. 
 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.031112/2013-46,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora NELISE GONÇALVES DUARTE E DUARTE, ocupante do cargo de 
Farmacêutico Bioquímico, matrícula SIAPE n° 0307259, nível de classificação E, nível de capacitação 
4, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço 
nº 058, de 24/04/2013, da Divisão de Controle de Qualidade, do Laboratório Universitário Rodolfo 
Albino, vinculado à Pró-Reitoria de Extensão, para a Faculdade de Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF Nº. 20 de 22 de outubro de 2013. 

                
 

EMENTA: Comissão para os trabalhos da Semana 
Nacional de Ciência e Tecnologia 2013 
e da Agenda Acadêmica 2013, tornando 
sem efeito a DTS INF nº 16/2013, de 
22/08/2013. 

 
A Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 
 

RESOLVE: 
 
1- Indicar os docentes LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA – matricula SIAPE 1705682, ANA 
ANGÉLICA RODRIGUES DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE 1993287, FERNANDA FOCHI 
NOGUEIRA INSFRAN - matrícula SIAPE  2028214,  ADÍLIO JORGE MARQUES – SIAPE 
1968982 , TIBÉRIO BORGES VALE – matrícula SIAPE 1730695, MARGARIDA DOS SANTOS 
PACHECO – matrícula SIAPE 310828, CLÁUDIO SAIANI – matrícula SIAPE 1519674, 
ADRIANA MACHADO PENNA – matrícula SIAPE 2584380,  o técnico-administrativo ADRIANO 
DOS SANTOS CAMPOS – matrícula SIAPE 1973358 e a representante discente JOSIANE 
PARREIRA DE SOUZA, matrícula UFF 112.082.019, para comporem comissão para os trabalhos da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia/2013 e da Agenda Acadêmica/2013. 
 
2- Esta Determinação torna sem efeito a DTS INF nº 16/2013, de 22 de agosto de 2013. 
 
3- A esta designação não corresponde função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 
 

MARIA GORETTI ANDRADE RODRIGUES 
Diretora do Instituto do Noroeste Fluminense  

de Educação Superior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME,  Nº. 023  de 21 de iutubro de 2013.                                                                           

 
 
 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística, no uso de suas atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1. Alocar o servidor, SILAS DA SILVA SOUSA, Auxiliar Administrativo, SIAPE 0305801, na 
Secretaria Administrativa do Instituto de Matemática e Estatística.. 

        
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
CELSO COSTA 

Diretor do Instituto de  
Matemática e Estatística 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIC/PURO, Nº. 03 de 16 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Desligamento e inclusão de membros do 
NDE do Curso de Ciência da 
Computação de Rio das Ostras. 

 
O Coordenador do Curso de Ciência da Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia, 
Professor DANILO ARTIGAS DA ROCHA (Siape n. 1815176), no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais (Portaria n. 48.667 de 07 de fevereiro de 2013),  
   

RESOLVE:  
 

1– DESLIGAR do NDE o Professor DANIEL PEDRO BEZERRA CHAVES, matrícula 1851787 
retroativo a 25 de março de 2013. 
 
2 -  INCLUIR como membro efetivo do NDE do Curso de Ciência e Tecnologia de Rio das Ostras, o 
professor ANDRÉ RENATO VILLELA DA SILVA, matrícula 2570206, lotado no Departamento de 
Ciência da Computação do Instituto de Ciência da Computação do Instituto de Ciência da Computação, 
retroativo a 25 de março de 2013. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
Rio das Ostras, 16 de outubro de 2013. 

 
DANILO ARTIGAS DA ROCHA 

Coordenador do Curso de Ciência da Computação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RPS/IHS/PURO, Nº. 01 de 02 de setembro de 2013. 

 
 
O Senhor Chefe do Departamento de Psicologia do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
   

RESOLVE:  
 
1- Designar os Professores ADRIANA CARDOSO DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE 
2601051 Presidente, ALESSANDRA DAFLON DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1687710 e PEDRO 
CATTAPAN, matrícula SIAPE 1510283 para comporem a Comissão Avaliadora de Progressão 
Funcional para o Curso de Psicologia. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
  
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Rio das Ostras, 02 de setembro de 2013. 
 
 

HILDEBERTO VIEIRA MARTINS 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCP, Nº. 06 de 16 de outubro de 2013. 

 
 
    O Chefe do Departamento de Ciência Política, no uso de suas atribuições, 

 
    RESOLVE: 

 
1.  Tornar sem efeito a DTS GCP 04/13, que nomeia a Banca Avaliadora do Concurso Público para 
Professor Substituto, devido à alteração do calendário de realização do mesmo. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da presente data. 

  
MARCIAL ALECIO GARCIA SUAREZ 

Chefe do Departamento de Ciência Política 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 12 de 18 de outubro de 2013. 

 
 
 

EMENTA: Designar Vice Coordenador para  
Enfermagem na Saúde do Adulto e do 
Idoso I. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o docente LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 6308793, como vice coordenador da 
disciplina obrigatória Enfermagem na Saúde do adulto e do Idoso I.  
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MAURO LEONARDO CALDEIRA DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem  
Médico-Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 13 de 18 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Designar Vice Coordenador para  Primeiros 
Socorros. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o docente LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 6308793, como vice coordenador da 
disciplina optativa Primeiros Socorros. 

 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MAURO LEONARDO CALDEIRA DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem  

Médico-Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 14 de 18 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designar Coordenador para Enfermagem 
Ortopédica e Traumatológica 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o docente LUIZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 6308793, como  coordenador da 
disciplina optativa Enfermagem Ortopédica e Traumatológica.  

 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MAURO LEONARDO CALDEIRA DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Enfermagem  

Médico-Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 
A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Física faz saber aos interessados que estão abertas 
as inscrições para o processo seletivo aos CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM 
FÍSICA para o primeiro semestre de 2014, nas condições a seguir. 
 
INSCRIÇÃO 
 
A inscrição de um candidato é feita em duas etapas. A primeira é a  inscrição para o exame do 
Uniposrio (prova de conhecimentos), realizado por cinco instituições do Estado do Rio de Janeiro. A 
segunda etapa, restrita aos candidatos aprovados na primeira, é a inscrição para o processo seletivo do 
Programa de Pós-graduação em Física da UFF (PPGF-UFF). 
 
A inscrição de candidatos para a prova de conhecimentos deve ser realizada no site http://uniposrio-
fisica.cbpf.br até 06/11/2013. Este site contém o Edital do exame do Uniposrio, com informações sobre 
local de aplicação das provas, conteúdo, bibliografia, datas de inscrição e de divulgação de resultados e 
prazos para recursos. 
 
As notas da prova de conhecimentos serão divulgadas até 22/11/2013 no site do Uniposrio, cabendo 
recursos entre 23 e 25/11/2013, conforme instruções do seu Edital. Posteriormente, será divulgada a 
nota mínima para um candidato participar do processo seletivo ao PPGF-UFF. 
 
Os candidatos aprovados na prova de conhecimentos deverão complementar sua inscrição no site do 
Uniposrio, optando pelo PPGF-UFF, entre 23 e 27/11/2013. A aprovação na prova de conhecimentos 
não assegura vaga ao candidato nos cursos de mestrado ou doutorado do PPGF-UFF. 
 
O candidato ao Doutorado que tiver sido aprovado em prova escrita para o PPGF-UFF ou em exame do 
Uniposrio nos dois anos anteriores ao presente exame poderá solicitar que sua nota anterior seja 
utilizada neste processo seletivo, desde que tenha concluído o Mestrado em Física na UFF no prazo de 
24 meses.  
 
SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS: 
 
A Comissão de Bolsas, responsável pela seleção dos candidatos, é constituída pelos seis membros do 
Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Física da UFF, sendo um deles representante discente, e é 
presidida pelo coordenador do Programa. O referido Colegiado poderá ainda indicar até 3 docentes do 
seu quadro permanente para fazerem parte desta Comissão. 
 
O candidato aprovado na prova de conhecimentos será submetido a uma Avaliação Presencial por 
membros da Comissão, em data e local determinados pelo Uniposrio, onde será avaliada sua trajetória 
acadêmica e o conteúdo da prova de conhecimentos. A Comissão também avaliará o histórico escolar 
do candidato e suas cartas de recomendação. Candidatos com vínculo empregatício devem comunicar 
este fato à Comissão durante a Avaliação presencial. 
 
A nota de currículo do candidato será formada pelas notas da Avaliação Presencial (peso 2), do 
histórico escolar (peso 2) e das cartas de recomendação (peso 1). 
A nota final do processo seletivo será a média entre a nota da prova de conhecimentos e a nota de 
currículo. A nota final mínima para aprovação é 6,0, mas a Comissão poderá reduzir esta nota. 
 
Até 06/12/2013, será divulgada a lista de candidatos selecionados através dos sites do Curso 
(http://www.if.uff.br/pt/ingresso-na-pedital-pradua-53) e do Uniposrio. Na medida do possível, os 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 011 

 
candidatos selecionados serão informados pelos endereços eletrônicos que cadastraram no site do 
Uniposrio. 
 
O Programa dispõe de bolsas do CNPq e da CAPES. O número de bolsas disponíveis ainda não é 
conhecido, pois depende do número de bolsas liberadas por estudantes concluindo curso no primeiro 
semestre de 2014, de  quantidades incertas de cancelamentos de bolsas até aquele período e de cotas 
adicionais que possam ser obtidas junto às agências de fomento. 
 
Os candidatos podem ser selecionados com direito a bolsa ou não, dependendo de sua nota e dos 
critérios de concessão das agências financiadoras. Candidatos com vínculo empregatício só poderão ter 
bolsas se satisfizerem condições definidas pelo Colegiado do Curso. 
 
O prazo para candidatos contestarem as notas finais ou a distribuição de bolsas é 10/12/2013. Os 
recursos devem ser entregues assinados, pessoalmente na secretaria do Curso (Instituto de Física da 
UFF, sala 404). O resultado do julgamento dos recursos e o resultado final do processo seletivo serão 
divulgados até 12/12/2013. 
  
PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA: 
 
Será aplicada uma prova de língua inglesa para os candidatos selecionados, com data e local a serem 
definidos após a divulgação do resultado final e a serem divulgados no calendário disponível em 
http://www.if.uff.br/pt/calendo-semestral-pradua-59.  Será dispensado o candidato que comprovar ter 
realizado este exame durante o Mestrado, na UFF ou em outra instituição. 
 
Para o Doutorado, uma prova de segunda língua será realizada durante o curso. O prazo para sua 
realização é de 12 meses para o doutorado regular e 18 meses para o doutorado direto. 
 
NÚMERO DE VAGAS: 
 
Mestrado: 30 
Doutorado: 30 
 
Poderão concorrer às vagas candidatos portadores de títulos de nível superior em Física ou cursos afins 
(diploma de graduação ou de mestrado), reconhecidos ou devidamente validados ou revalidados para o 
caso de títulos obtidos no exterior, de acordo com a Resolução 18/2002, que dispõe sobre a aceitação de 
títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF. 
 
MATRÍCULA: 
 
Para se matricular, entre 08 e 09 de janeiro de 2014, o candidato selecionado deverá se dirigir à 
secretaria do Curso (Instituto de Física da UFF, sala 404) e: 
1. Apresentar identidade e CPF originais e entregar duas cópias de cada um. 
 
2. Entregar duas fotos 3x4 recentes. 

 
3. Para inscrição no mestrado, apresentar diploma da graduação. Para inscrição no doutorado, apresentar 
diploma da graduação e de mestrado. Estes diplomas devem ser apresentados no original, devidamente 
reconhecidos, e devem ser entregues duas cópias (frente e verso). 

 
4. Apresentar Histórico(s) Escolar(es) originais e entregar uma cópia. 

 
5. Entregar ficha de inscrição em disciplinas do primeiro semestre de 2014 (disponível em 
http://www.if.uff.br/pt/formularios-da-pos). 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 
6. No caso de candidato com diploma obtido no exterior, apresentar traduções juramentadas do diploma 
e do histórico escolar e entregar duas cópias de cada um. 
 
7. No caso de candidato ao doutorado que cursou mestrado em outra instituição, apresentar as ementas 
das disciplinas cursadas para compatibilização da grade curricular. 
 
Caso o diploma não esteja disponível no ato da inscrição, será aceito, em caráter provisório, uma 
declaração de conclusão do curso de graduação, no original, emitida pela instituição de origem do 
candidato. Porém, a formalização da matrícula do candidato aprovado dependerá da apresentação do 
diploma. 
 
O candidato aprovado deverá escolher um orientador entre os professores credenciados no Programa 
como membros permanentes. A solicitação de orientação será julgada posteriormente pelo Colegiado. 
Não será aceita matrícula de candidato com documentação incompleta ou que apresente documentos 
ilegíveis. 
 
O candidato selecionado que não se matricular no período acima perderá o direito à bolsa e perderá sua 
vaga no curso pretendido. Neste caso, um candidato da lista de espera por bolsas será imediatamente 
convocado (através do email cadastrado no Uniposrio) e um prazo extraordinário para sua matrícula 
será estabelecido pela coordenação do Programa. 
 
Para implementação de qualquer bolsa de estudos, o candidato deverá ter conta ativa no Banco do 
Brasil (não pode ser conta poupança), sendo o bolsista o único titular. Para implementação de bolsa do 
CNPq, o candidato deverá ter currículo cadastrado e atualizado na Plataforma Lattes. 
 
APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA: 
Página na internet: http://www.if.uff.br/pt/posgraduacao 
 
Linhas de Pesquisa 
 
O curso de Pós-graduação em Física da Universidade Federal Fluminense oferece a oportunidade de 
realização de estudos e atividades de pesquisa nas diversas áreas apresentadas a seguir, sob a orientação 
de professores altamente qualificados, listados no final deste edital. 
 
 Astrofísica 
 
 Ciência de Superfícies e Filmes Finos 
 
 Espectroscopia Atômica e Molecular 
 
 Física de Plasmas Teórica e Experimental 
 
 Física de Sólidos Experimental e Novos Materiais 
 
 Física Nuclear Teórica, Experimental e Aplicada (espectroscopia com aceleradores, radioecologia) 
 
 Física Teórica: Teoria Quântica de Campos, Partículas, Gravitação e Cosmologia 
 
 Óptica e Informação Quântica 
 
 Óptica Não Linear e Aplicada 
 
 Sistemas Complexos e Física Computacional 
 
 Sistemas Fortemente Correlacionados 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 013 

 
 
 Sistemas Nano-estruturados 
 
Requisitos para a Obtenção dos Títulos 
 
Mestrado: 20 créditos em disciplinas; elaboração e defesa de dissertação de Mestrado. 
 
Doutorado: 40 créditos em disciplinas (incluem os créditos eventualmente obtidos no Mestrado); 10 
créditos em seminários (máximo de 5 créditos por semestre); 10 créditos em estágio docente; exame de 
qualificação composto por  um seminário (a ser realizado no prazo de um ano após a matrícula); 
elaboração e defesa de tese de Doutorado. 
 
Disciplinas obrigatórias para o Mestrado: Mecânica Quântica I, Mecânica Estatística e Teoria 
Eletromagnética I (todas as disciplinas valendo 5 créditos cada). O total mínimo de horas/aula no 
Mestrado é de 750 horas, assim distribuídas: 03 disciplinas obrigatórias e 01 disciplina eletiva ou 
optativa perfazendo o total de 300 horas/aula.  A dissertação corresponde a 10 créditos com 45 
horas/aulas por crédito, perfazendo o total de 450 horas/aula. 
 
Disciplinas obrigatórias para o Doutorado: Mecânica Quântica I, Mecânica Estatística, Teoria 
Eletromagnética I e Mecânica Quântica II ou Teoria Eletromagnética II (todas as disciplinas valendo 5 
créditos cada). O total mínimo de horas/aula no Doutorado é de 1800 horas, assim distribuídas: 04 
disciplinas obrigatórias e 04 disciplinas eletivas ou optativas, perfazendo um total de 600 horas/aula. A 
tese corresponde a 20 créditos de 45 horas/aula por crédito, perfazendo o total de 900 horas-aula. Os 
seminários correspondem a 10 créditos de 15 horas/aula, perfazendo o total de 150 horas/aula. O 
Estágio Docente corresponde a 10 créditos de 15 horas/aula, perfazendo o total de 150 horas/aula. 
 
Laboratórios de Pesquisa 
 
Laboratório de Radioecologia (LARA) 
 
Laboratório de Filmes Finos 
 
Laboratório de Espectroscopia e Laser 
 
Laboratório de Altas Energias 
 
Laboratório de Física de Plasma e Espectroscopia  
 
Laboratório de Óptica Quântica 
 
Laboratório de Magnetismo e Baixas Temperaturas (LMBT) 
 
Laboratório de Física do Estado Sólido Experimental 
 
Laboratório de Cronologia Nuclear (LACRON) 
 
Laboratório Multi-usuário de Difratometria de Raio X (LDRX-UFF) 
 
Laboratório de Óptica Não-Linear e Aplicada       
 
Laboratórios de Computação Científica de diversos grupos de pesquisa 
 
Laboratórios de Computação de uso coletivo  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 
Instalações 
 
O Instituto de Física está situado na região litorânea de Niterói, à beira-mar com vista para entrada da 
baía de Guanabara. Suas instalações foram construídas recentemente, dispõem de gabinetes para 
estudantes de pós-graduação e contam com áreas comuns como biblioteca, salas de seminários e 
laboratórios de computação. Na infra-estrutura disponível, destacamos: 
 
 Biblioteca especializada em Física, atualmente com cerca de 8.000 livros e 15 assinaturas correntes 
de periódicos, além do acesso ao portal da CAPES para toda a comunidade do Instituto de Física. 
 
 Sala de estações de trabalho e cluster com rede Linux 
 
 Oficinas Mecânica e Eletrônica. 

 
FÁBIO D. A. AARÃO REIS 

Coordenador da Pós-Graduação em Física 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 
Corpo docente 
 
QUADRO PERMANENTE 
 
1.  ANDRÉA BRITO LATGÉ 
 
2.  ANTÔNIO DELFINO JÚNIOR  

 
3.  ANTÔNIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

 
4.  ANTONIO TAVARES DA COSTA JUNIOR 

 
5.  ANTONIO ZELAQUETT KHOURY 

 
6.  CAIO HENRIQUE LEWENKOPF 

 
7.  CARLOS EDUARDO FELLOWS 

 
8.  CARLOS ENRIQUE NAVIA OJEDA 

 
9.  CLAUDETTE ELÍSEA CORDEIRO 
 
10. DALBER RUBEN SANCHEZ CANDELA 
 
11. DJALMA ROSA MENDES JUNIOR 
 
12. ERNESTO FAGUNDES GALVÃO 
 
13. EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO 
 
14. FÁBIO DAVID ALVES AARÃO REIS 
 
15. GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI 
 
16. GLAUCO SANTOS MACIEL 
 
17. JESÚS LUBIÁN RÍOS 
 
18. JÜRGEN FRITZ STILCK 
 
19. KALED DECHOUM 
 
20. KING HAY TSUI 
 
21. KITA CHAVES DAMASIO MACARIO  
 
22. LUIS ESTEBAN OXMAN 
 
23. MARCELO SILVA SARANDY 
 
24. MARIO DE SOUZA REIS JUNIOR 
 
25. PAULO MURILO CASTRO DE OLIVEIRA 
 
26. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 016 

 
27. RENATO BASTOS GUIMARÃES 
 
28. ROBERTO BECHARA MUNIZ 
 
29. RODRIGO FERREIRA SOBREIRO 
 
30. RODRIGO PICANÇO NEGREIROS 
 
31. SERGIO GARCIA MAGALHÃES 
 
32. WALLACE DE CASTRO NUNES 
 
33. YUTAO XING 
 
 
OUTROS DOCENTES HABILITADOS A ORIENTAR FUTUROS ALUNOS: 
 
1.  ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT 
 
2.  ANDREIA MENDONÇA SAGUIA 

 
3.  FÁBIO DE OLIVEIRA BORGES 

 
4.  MARCOS SÉRGIO FIGUEIRA DA SILVA  

 
5.  PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA 

 
6.  ROBERTO LINARES 

 
7.  RUI PEDRO NOGUEIRO GOMES MORAIS BORGES 

 
8.  THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
 
 
QUADRO DE COLABORADORES: 
 
1.  JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
 
2.  LUIZ VICTORIO BELVEDERE 

 
3.  MÁRCIO ARGOLLO FERREIRA DE MENEZES 

 
4.  MARCO MORICONI 

 
5.  MARIA EMÍLIA XAVIER GUIMARÃES 

 
6.  PAULO ACIOLY MARQUES DOS SANTOS 

 
7.  ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS 

 
8.  ROGÉRIO MENEZES DE ALMEIDA 

 
9.  THADEU JOSINO PEREIRA PENNA  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 017 

 
 

SELEÇÃO DE ALUNOS ESTRANGEIROS PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA 

 
EDITAL 2013 

 
NÍVEL: Mestrado 

 
 

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estará aberta a inscrição para a seleção, para a turma de 2014, de alunos estrangeiros para o Curso de 
Mestrado em Antropologia do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, de 07 de outubro a 01º 
de novembro de 2013. 
 
Objetivo do Programa 
 
Formar profissionais, mestres e doutores que, com rigorosa formação acadêmica, estejam voltados não 
apenas para atuar no mercado universitário, mas também para utilizar e difundir seus conhecimentos em 
benefício do mercado existente no âmbito de outras instituições, como organizações não-
governamentais e administração pública em geral. 
 
Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA) 
Campus do Gragoatá - Bloco “O”, 3º andar – Sala 325 
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
TELEFONE: (021)2629-2866 
FAX: (021)2629 2867 
 
www.proppi.uff.br 
www.proppi.uff.br/ppga 
 
 
1 - Da Inscrição  
 
Documentos necessários: 
 
1.1 - Cópia xerox do  passaporte (02 vias); 
 
1.2 - Cópia xerox do diploma  de graduação realizada no exterior (02 vias); 
 
1.3.- Currículo e histórico escolar (02 vias) 
 
1.4 - Duas cartas de recomendação de doutores; 
 
1.5 - Pré-projeto de trabalho de dissertação vinculado a uma das linhas de pesquisa do PPGA; 
 
1.6 - Curriculum Vitae (03 vias). Caso o candidato tenha um ou mais textos publicados, anexar uma 
cópia de cada ao curriculum; 
 
1.7 - Uma carta de apresentação escrita pelo próprio candidato, justificando seu interesse em cursar o 
mestrado neste Programa e apontando a(s) linha(s) de pesquisa (vide anexo) em que se insere seu pré-
projeto; 
 
1.8 - Comprovação de proficiência em Inglês ou Francês; 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 018 

 
1.9 - Foto 3X4 (02) duas; 

 
1.10 - Títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes da Resolução 18/2002 de 
20/02/2002, que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior; 
 
1.11 - Inscrições pelo Correio: 
As inscrições serão feitas exclusivamente pelos correios, devendo toda a documentação ser 
encaminhada à Secretaria até o dia 01º de novembro de 2013 (data limite para postagem) com AR 
(Aviso de Recebimento) para o seguinte endereço: 
 

Universidade Federal Fluminense 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia 
Campus do Gragoatá - Bloco “O” - Sala 325 

São Domingos - Niterói - CEP: 24210-350 – RJ 
 

1.12 – O resultado do concurso será divulgado em 08 de novembro de 2013. 
 
OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos. 
 
2 – Das vagas disponíveis: 
Para a presente seleção o PPGA dispõe de 03 vagas para o mestrado em Antropologia.  
 

O PPGA não garante bolsa de estudo aos candidatos aprovados. 
 

3 - Das Disposições Finais: 
 
3.1. As inscrições com documentos incompletos ou incorretos, com ausência de qualquer dos 
documentos exigidos, bem como com a data de postagem posterior à estabelecida no item 1.7 
deste Edital, implicarão a automática desclassificação do candidato no processo seletivo. 
 
3.2. Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia resolver os casos não 
previstos neste EDITAL. 

 
 

ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 019 

 
ANEXO 

 
Corpo Docente 

 
Professores do Quadro Permanente 

 
1.  ANA PAULA MENDES DE MIRANDA, Doutor, USP 
2.  ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA, Doutor, UFRJ 
3.  DELMA PESSANHA NEVES, Doutor, UFRJ 
4.  EDILSON MÁRCIO ALMEIDA SILVA, Doutor, UFF 
5.  ELIANE CANTARINO O`DWYER, Doutor, UFRJ 
6.  FÁBIO REIS MOTA, Doutor, UFF 
7.  GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA, Doutor, USP 
8.  JAIR DE SOUZA RAMOS, Doutor, UFRJ 
9.  JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI, Doutor, USP 
10. JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES, Doutor, University of Texas, Austin 
11. LAURA GRAZIELA FIGUEIREDO FERNANDES GOMES, Doutor, USP 
12. LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS, Doutor, UERJ 
13. LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA, Doutor, UFRJ 
14. MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO, Doutor, USP 
15. MARCOS OTÁVIO BEZERRA, Doutor, UFRJ 
16. NILTON SILVA DOS SANTOS, Doutor, UFRJ 
17. PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO, Doutor, Boston University, EUA 
18. ROBERTO KANT DE LIMA, Doutor, Harvard University, EUA 
19. SIDNEI CLEMENTE PERES, Doutor, UNICAMP 
20. SIMONI LAHUD GUEDES, Doutor, UFRJ 
21. TÂNIA STOLZE LIMA, Doutora, UFRJ 
 
Professores Colaboradores 
 
1.  ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO, Doutor, UFRJ 
2.  ANA CLÁUDIA CRUZ DA SILVA, UFRJ 
3.  DANIEL BITTER, Doutor, UFRJ 
4.  LÊNIN DOS SANTOS PIRES, Doutor, UFF 
5.  OVÍDIO DE ABREU FILHO, Doutor, UFRJ 
6.  RENATA DE SÁ GONÇALVES, Doutor, UFRJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 020 

 
LINHAS DE PESQUISA 
 
LINHA 1 - COMUNIDADE, POLÍTICA E ESTUDOS LOCAIS. 
Descrição: 
Examina práticas, concepções, processos e eventos tidos como políticos em suas diversas modalidades, 
suas articulações com grupos locais, como os constituídos pelo parentesco, pela vizinhança ou religião, 
e a administração de conflitos do ponto de vista local. Valoriza a dimensão institucional, tanto “local” 
quanto “externa”, na configuração local. 
 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
DELMA PESSANHA NEVES 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
ROBERTO KANT DE LIMA 
 
Linha 2 – ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE 
Descrição: 
Abrange estudos sobre grupos sociais, envolvidos com a chamada "questão ambiental". Investiga 
grupos urbanos e não urbanos que se identificam enquanto agentes sociais a partir de um vínculo 
peculiar com o “meio-ambiente”, que partilham práticas, técnicas e cosmovisões referidas a formas 
específicas de apropriação da “natureza”, ou que integram “conflitos ambientais”. 
 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
FÁBIO REIS MOTA 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
Linha 3 – CULTURA JURÍDICA, SEGURANÇA PÚBLICA E  CONFLITOS SOCIAIS. 
Descrição: 
Analisa, em uma perspectiva comparada, os modelos jurídicos de produção da verdade e de 
administração institucional de conflitos no espaço e na esfera públicos. Realiza etnografias de práticas e 
processos de administração de conflitos vinculados às instituições judiciárias e de segurança pública, 
como aquelas da polícia e da justiça criminal. 
 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
DELMA PESSANHA NEVES 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
FÁBIO REIS MOTA 
LÊNIN DOS SANTOS PIRES 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIMONI LAHUD GUEDES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 021 

 
Linha 4 - RITUAL E SIMBOLISMO. 
Descrição: 
Essa linha de pesquisa agrega estudos de processos simbólicos variados em diferentes contextos 
etnográficos, privilegiando as temáticas do ritual, da construção da pessoa e das formas de 
sociabilidade. 
 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
DANIEL BITTER 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
RENATA DE SÁ GONÇALVES 
TANIA STOLZE LIMA 
 
Linha 5 - ETNICIDADE, IDENTIDADE E NAÇÃO. 
Descrição: 
Reúne estudos antropológicos dos fenômenos de etnicidade e nacionalismo, privilegiando a análise de 
processos sociais de construção de identidades contrastivas e situacionais e de idiomas culturais 
atualizados pelos grupos nas suas interações políticas. 
 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
FÁBIO REIS MOTA 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
Linha 6 - ETNOLOGIA SUL-AMERICANA 
Descrição: 
Reúne estudos de sociedades indígenas das terras baixas sul-americanas, enfatizando suas formas 
sociais e cosmologias específicas, as modalidades de contato com agentes das sociedades nacionais, 
considerando os jogos de imagens e auto-imagens bem como as políticas indigenistas e o movimento 
indígena. 
 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
TANIA STOLZE LIMA 
 
Linha 7 - TRANSMISSÃO DE PATRIMÔNIOS CULTURAIS 
Descrição: 
Agrega investigações que enfatizam os processos de transmissão de patrimônios culturais e de produção 
e circulação dos saberes coletivos. Privilegia diferentes processos de acumulação de experiência e de 
construção de memória coletiva, inclusive em situações de desvalorização de modos de vida e práticas 
sociais. 
 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
DANIEL BITTER 
DELMA PESSANHA NEVES 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 022 

 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
RENATA DE SÁ GONÇALVES 
SIMONI LAHUD GUEDES 
 
Linha 8 - ANTROPOLOGIA DO CONSUMO 
Descrição: 
Inclui projetos que pretendem investigar e discutir uma dimensão da vida social fundamental nas 
chamadas sociedades urbanas e pós-industriais contemporâneas: o consumo. Através das práticas e dos 
hábitos de consumo, pretende-se discutir o conjunto teórico utilizado para interpretá-lo, bem como essa 
personagem, o consumidor, em suas atitudes e representações face às diferentes modalidades de 
consumo: alimentar, doméstico, moda, religioso, cultural (cultura de massas, indústria cultural), 
ambiental etc. Na impossibilidade de cobrir a totalidade do vasto território relativo ao objeto, a proposta 
da linha é fazer um mapeamento das “problemáticas obrigatórias” que constituem esse campo de 
reflexão. 
 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
 
Linha 9- ANTROPOLOGIA E IMAGEM 
Descrição: 
Inclui projetos que pretendem refletir sobre as lógicas e representações culturais contidas em produções 
audiovisuais contemporâneas (filmes, vídeos, documentários, filmes publicitários, etc.). Nesse caso, o 
ponto de partida será mostrar como, utilizando-se de uma mesma tecnologia de reprodução da realidade 
e partindo de uma mesma perspectiva sígnica da imagem, nas sociedades contemporâneas são 
produzidos estilos narrativos audiovisuais diferentes, independentemente de enfatizarem ou não os 
mesmos aspectos da realidade. Trata-se também de compreender as formas pelas quais a produção 
fotográfica no país problematiza, pela imagem, a observação-descrição objetivada nas argumentações 
textuais. 
 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
DANIEL BITTER 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
LYGIA BAPTISTA PEREIRA SEGALA PAULETO BERABA 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
RENATA DE SÁ GONÇALVES 
 
Linha 10 - ANTROPOLOGIA DO CORPO E DO ESPORTE. 
Descrição: 
Usos sociais do corpo, técnicas corporais e diversidade cultural. Construção das corporalidades em 
relação às categorias etárias e ao gênero. Estudos etnográficos e comparativos acerca dos significados e 
das implicações sociais das diversas práticas esportivas. Os esportes como veículos da construção de 
identidades sociais. Redes da sociabilidade e construção do conflito através dos esportes. 
 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LUIZ FERNANDO ROJO MATTOS 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
SIMONI LAHUD GUEDES 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 023 

 
Linha 11- ANTROPOLOGIA DO PODER. 
Descrição: 
A partir de uma perspectiva etnográfica e histórica reúnem-se nesta linha estudos interessados em 
refletir sobre distintas modalidades e manifestações de relações de poder. Destaque é dado à análise de 
fenômenos relacionados à constituição, organização e funcionamento efetivo do Estado e da 
democracia. Trata-se de se interrogar, entre outros aspectos, sobre os processos responsáveis pela 
definição e transformação da esfera pública, formação de agentes estatais e políticos, produção de 
grupos e identidades sociais e modalidades de relação entre o poder estatal e seus administrados. 
 
ANA CLAUDIA CRUZ DA SILVA 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
JAIR DE SOUZA RAMOS 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 
Linha 12 - MUDANÇA E REPRODUÇÃO SOCIAL DO CAMPESINATO 
Descrição: 
Estuda os modos de construção da questão camponesa e os processos de reenquadramentos sociais dos 
agricultores, visando à constituição de categorias sócioprofissionais. Considera a especificidade da 
organização doméstica e a diversidade de inserções dos agricultores no mercado. Integra análises sobre 
as formas de luta pela composição e reconhecimento do patrimônio fundiário e cultural, bem como as 
formas de associativismo e de construção de representação política e de socialização diferenciada dos 
agricultores. 
 
DELMA PESSANHA NEVES 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
 
Linha 13 - ETNOGRAFIA URBANA 
Descrição 
Compreende o desenvolvimento de uma linhagem de estudos e pesquisas empíricas que tomem as 
formas de sociabilidade e os processos sociais básicos em distintas dimensões da sociedade urbana 
como campo de investigação, sobretudo a partir das grandes áreas temáticas inauguradas pela Escola de 
Chicago, o interacionismo simbólico e a etnometodologia.  
 
ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 
ANA PAULA MENDES DE MIRANDA 
ANTONIO CARLOS RAFAEL BARBOSA 
DANIEL BITTER 
EDILSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
JOSÉ SÁVIO LEOPOLDI 
JULIO CESAR DE SOUZA TAVARES 
LAURA GRAZIELA FERNANDES FIGUEIREDO GOMES 
LÊNIN DOS SANTOS PIRES 
MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
MARCOS OTÁVIO BEZERRA 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO 
RENATA DE SÁ GONÇALVES 
ROBERTO KANT DE LIMA 
SIMONI LAHUD GUEDES 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 024 

 
Linha 14 – ANTROPOLOGIA NA AMAZÔNIA: MOVIMENTOS SOCIAIS, POLÍTICAS 
PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 
Descrição: 
Esta linha de pesquisa engloba estudos sobre modos de constituição e reprodução de diferentes 
categorias e grupos socioeconômicos sediados na Amazônia brasileira, objetivando, através de 
etnografias e de interpretação de processos sociais (aqui incluídos os denominados socioambientais), a 
compreensão da vida social que vem se instituindo nessa região. Tais estudos visam a análise de 
práticas sociais, condições de representação e expressão políticas, bem como de correspondentes 
vínculos territoriais que engendram formas renovadas de construção identitária.  
 
DELMA PESSANHA NEVES 
ELIANE CANTARINO O’DWYER 
GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 164 28/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 025 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 
Mestrado em Antropologia – Edital 2013 – Estrangeiros – Turma 2014 

No 

F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O  
NOME__________________________________________________________________ 
SEXO: _______________________________ ESTADO CIVIL:_________________ 
DATA DE NASCIMENTO ______/______/______ CPF:___________________________ 
FILIAÇÃO MÃE: __________________________________________________________ 
FILIAÇÃO PAI: ___________________________________________________________ 
RG Nº: ___________________________ÓRGÃO EXPEDIDOR:____________________  
DATA DE EXPEDIÇÃO: _____/_____/______ RG ESTADO: ______________________ 
NATURALIDADE:_____________________NACIONALIDADE:_____________________ 
ENDEREÇO: 
RUA: ___________________________________________________________________ 
BAIRRO_________________________ CIDADE______________________ U.F.: ______ 
CEP_______________________TEL____________________  
E-MAIL__________________________________________________________________ 
Proficiência em Língua estrangeira 
 (    ) Inglês      (     )Francês 
Pretende concorrer à bolsa de estudos? 
(     ) SIM      (      ) NÃO 
Declaro, para os devidos fins, que as informações acima são verdadeiras e que tomei conhecimento das 
condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo com as mesmas 
Data: ______________________________________________________________ 
Assinatura: _________________________________________________________ 

 
 

UFF/CEG/CHF/PPGA 
Coordenação de Pós-Graduação em Antropologia 
Mestrado em Antropologia 

No 

 
EDITAL 2013 – Estrangeiros – Turma de Mestrado em Antropologia 2014 
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 
 
Nome do Candidato:  
 
 
 
 

Assinatura do Funcionário 
 

 
 


